
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO ALLE NORME
SULLA SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT SITO IN C/DA CETE.
ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO  E DESTINAZIONE DELL'IMPIANTO
SPORTIVO E DELLE RELATIVE ATTREZZATURE AI FINI
DELL'ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO DALLA R.M. CON
DECRETO 15/IPC DEL 19/03/2018 A SEGUITO DI SCORRIMENTO
GRADUATORIA.

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ALESSANDRA SECONDARI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  1  del  09-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 11:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA TECNICA

Registro proposte 126

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- D. Lgs.18/04/2006 n. 20;
- D.P.R. 207/2010;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che:
- la Regione Marche in data 8 maggio 2017, con DGR n. 443, ha approvato il Programma

Annuale degli interventi di promozione sportiva 2017, che contiene 14 misure specifiche a
favore dello sport per un importo complessivo di € 4.360.000,00;
- la misura 3 – Decreto 76 del 6/9/2017 – DGR 931/2017 del programma annuale degli

interventi di promozione sportiva – Anno 2017 art. 7 l.r. 5/2012, prevede contributi regionali
in conto capitale a fondo perduto per la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà
pubblica, in misura non superiore al 50% della spesa ritenuta ammissibile e, comunque, entro
il limite massimo di € 75.000,00;
- con decreto del Dirigente della P.F. POLITICHE GIOVANILI E SPORT n. 76 del 06

settembre 2017, la Regione Marche ha approvato e pubblicato il bando per l’assegnazione di
contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per l’attuazione di interventi di
riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica già esistenti sul territorio della
regione Marche;

Visto che l'Amministrazione Comunale intende presentare una proprio progetto inerente i
lavori di “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO ALLA NORME SULLA SICUREZZA
DEL PALAZZETTO DELLO SPORT SITO IN C/DA CETE”, di proprietà del Comune di
Colmurano, sito in C/da Cete e distinto catastalmente al Foglio 8 mappale 132;

Vista la determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 47 del 25/09/2017, con la
quale si incaricava, l'Ing. Ottavi Francesco di Caldarola per la progettazione, direzione,
contabilità e liquidazione dei lavori di "“AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO ALLA
NORME SULLA SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT SITO IN C/DA
CETE”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Municipale n. 83 del 02/10/2017 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di “AMPLIAMENTO ED
ADEGUAMENTO ALLA NORME SULLA SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO
SPORT SITO IN C/DA CETE”, redatto dall’Ing. Ottavi Francesco di Caldarola, ai sensi del
D.lgs. 50/16 e DPR. 207/10, per l’importo complessivo di € 160.000,00, nonché:

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



- autorizzato l’ufficio preposto a presentare la domanda per l’assegnazione del contributo a
fondo perduto in conto capitale della Regione Marche, relativa alla misura 3 – Decreto 76 del
6/9/2017 – DGR 931/2017 del programma annuale degli interventi di promozione sportiva –
Anno 2017 art. 7 l.r. 5/2012, per la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica,
in misura non superiore al 50% della spesa ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite
massimo di € 75.000,00;
- dava atto che la complessiva spesa di Euro 160.000,00, qualora ammessa a contributo,
veniva  finanziata dalla Regione Marche con contributi in conto capitale, a fondo perduto, per
complessivi Euro 75.000,00 (misura non superiore al 50% della spesa ritenuta ammissibile e,
comunque, entro il limite massimo di Euro 75.000,00) e per la restante parte, pari a
complessivi Euro 85.000,00 con contributi in conto interessi sui mutui agevolati dell’ICS con
ammortamento di durata fino a 10 anni, mediante abbattimento del tasso di interesse praticato
dall’Istituto per il Credito Sportivo, nella misura del 100% dello stesso, al netto del contributo
in conto interessi concesso dall’istituto – Condizione di finanziamento 1) art. 9 DGP 443 del
08/05/2017;

Vista che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla partecipazione al bando
mediante inoltro della domanda n. 13267 inoltrata in data 18/10/2017;

Richiamata la comunicazione della Regione Marche assunta al prot. 1449 in data
14/03/2018 circa l’esisto istruttorio dell’istanza di partecipazione con la quale si comunicava
l’ammissibilità della domanda presentata da questo Ente;

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Politiche Giovanili e Sport n. 15/IPC del
19/03/2018, con il quale è stata approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili a
beneficiare dei contributi regionali in conto capitale a fondo perduto per la riqualificazione
degli impianti sportivi di proprietà pubblica, dalla quale il Comune di Colmurano risulta alla
posizione n. 56 (cinquantasei);

Considerato che in rapporto alle disponibilità finanziarie la Regione Marche ha proceduto
al finanziamento della domande ritenute ammissibile fino alla posizione n. 46 della
graduatoria – Allegato B) al Decreto n. 15/IPC del 19/03/2018, escludendo pertanto questo
Ente;

Richiamata la comunicazione di finanziabilità dell’istanza pervenuta a questo Ente in data
13/12/2018 ed assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 6730 in data 14/12/2018

Vista la nota da parte della Regione Marche acquisita al protocollo dell’Ente in data
14/12/2018, n. 6730, avente ad oggetto “Bando per l’assegnazione di contributi regionali in
conto capitale per la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica. DGR 931 del
07/08/2017 - M3.1 Decreti P.F. Politiche giovanili e Sport 76 e 91 del 2017.
COMUNICAZIONE DI FINANZIABILITA’ DELLA ISTANZA E RICHIESTA DI
ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO”, con la quale si comunicava lo scorrimento della
graduatoria e la finanziabilità di ulteriori istanze tra cui quella presentata da questo Ente,

Considerato che con la predetta comunicazione, al fine di poter formalizzare
l’assegnazione e provvedere al relativo impegno della spesa, la R.M. richiedeva di produrre la
seguente documentazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



- dichiarazione di accettazione del contributo regionale, da compilare e sottoscrivere con
firma digitale del legale rappresentante o, in alternativa, firma olografa corredata da un
documento di identità del sottoscrittore, corredata dai seguenti allegati:

cronoprogramma dell’intervento, con riferimento alle tempistiche relative all’avvio1.
dei lavori, durata dei lavori, collaudo e rendicontazione delle spese ai fini della
richiesta del contributo regionale;
codice unico di progetto C.U.P. ove richiesto ai sensi della Legge n. 3/2003, articolo2.
11,e della delibera CIPE del 27 dicembre 2002 n. 143;
la deliberazione dell’organo competente atta a garantire la destinazione degli impianti3.
e delle attrezzature oggetto di contributo per le medesime finalità per cui sono stati
ammessi a finanziamento, rispettivamente per un periodo di almeno 6 anni
relativamente agli impianti e di almeno 5 anni per le attrezzature, decorrenti dalla data
di erogazione del saldo del finanziamento concesso;

Visto il D.Lgvo n. 267 del 18/08/2000, T.U.E.L.;

MOTIVAZIONE:

Ai sensi  del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 16
del vigente Statuto Comunale, la competenza all’approvazione dei progetti è della Giunta
Comunale;

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

1. di approvare la premessa narrativa a formarne parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di accettare il contributo regionale a seguito dello scorrimento della graduatoria delle
istanze ritenute ammissibili a beneficiare dei contributi regionali in conto capitale a fondo
perduto, per la riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica, approvata con
Decreto del dirigente della P.F. Politiche giovanili e sport n. 15/IPC del 19/03/2018, dalla
quale il Comune di Colmurano risulta alla posizione n. 56 (cinquantasei);

3. di garantire la destinazione degli impianti e delle attrezzature oggetto di contributo per le
medesime finalità per cui sono stati ammessi a finanziamento, rispettivamente per un periodo
di almeno 6 anni relativamente agli impianti e di almeno 5 anni per le attrezzature, decorrenti
dalla data di erogazione del saldo del finanziamento concesso, ai fini dell’assegnazione del
contributo regionale Sport e Politiche giovanili 2016/2018 - M3.1 Riqualificazione di
impianti sportivi di proprietà pubblica DGR 931 del 07/08/2017 - Decreti P.F. Politiche
giovanili e sport 76 e 91 del 2018, come espressamente richiesto dalla Regione Marche per
l’impegno della spesa, nella nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 14/12/2018, n. 6730;

4. di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica
dal sito del Comitato CIPE è il seguente: n. D82E18000450006;

5. di dare mandato ai competenti uffici l'espletamento dell’ulteriore documentazione richiesta
nella nota di cui al punto 3), ed in premessa specificato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione palese, resa nei modi di
legge, immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma  del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 09-01-2019

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 09-01-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 09-01-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 09-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saverio Verdicchio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saverio Verdicchio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano

F.to ORNELLA FORMICA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to ALESSANDRA SECONDARI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal              09-01-2019
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

Colmurano, _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-01-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

Colmurano, _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ALESSANDRA SECONDARI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, IL SEGRETARIO COMUNALE
( ALESSANDRA SECONDARI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09-01-2019  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

